
Landsverk 1 er kanskje det mest kjente 
pegma   bruddet i Evje-Iveland området. 
Det er iden  fi sert rundt 70 forskjellige 
mineraler fra bruddet, og druserom med 
velutviklede krystaller er ikke uvanlige. 
Rikdommen på mineraler skyldes at 
pegma   en er utviklet i tre forskjellige 
faser; en primær pegma   dannelse, 
en sekundær cleavelandi  -fase og 
en «breksje-fase» med en eller fl ere 
hydrotermale hendelser. De  e har 
gi   mange forskjellige miljøer for 
mineraldannelse. Også kalifeltspaten i 
Landsverk 1 er påvirket av den komplekse 
pegma   dannelsen, mest synlig gjennom 
endringer i fargen fra rosa via sterk grønn 
 l mursteinsrød.  

Den primære mikroklinfeltspaten 
i Landsverk 1 er en vanlig lys rosa 
pegma    eltspat. I nærheten av cleave-
landi  sonen i Landsverk 1 er mikroklinen 
omdannet  l sterkt blågrønn amazoni  . 
Amazoni  en fra Landsverk 1 har 
sannsynligvis den beste fargen av alle 
norske amazoni  er. Den var derfor et 
svært e  ertraktet cabochonmateriale på 
1960- og 70- tallet, da det enda ble funnet 
i større mengder.  Taylor et al. (1960) 
presenterte kjemiske undersøkelser av 
både amazoni  en og den rosa mikroklinen, 
uten å fi nne noen signifi kant forskjell i 
kjemi, selv ikke på sporelementnivå. De 
greier ikke å forklare fargeski  et fra rosa 
 l grønn.  

I  llegg viser noen av amazoni  stuff ene 
et eiendommelig ne  verk av sterkt rosa 
 l mursteinsrøde bånd og fl ekker (se fi g 

1 og 2). Disse båndene er relatert  l den 
hydrotermale fasen av pegma   en. Varmt, 
mineralrikt vann har sirkulert gjennom 
sprekker og svakhetssoner i pegma   en 
og både endret fargen på amazoni  en 
fra grønn  l rosa, og avsa   ny,  l dels 
mursteinsrød feltspat i disse sprekkene. 
Den mursteinsrøde, 3dje generasjon 
mikroklin har et tydelig annerledes 
innhold av sporelementer enn den den 
opprinnelige feltspaten.  

O  edal (1957) presenterte data på 
amazoni   fra Tørdal som viser at fargen 
på amazoni   forsvinner ved temperaturer 
over 270 grader Celsius. Ved 500 
grader Celsius forsvant fargen nesten 
umiddelbart. Han konkluderer med at 
amazoni   kan kun dannes i temperaturer 
under 270 grader, og at fargen forsvinner, 
via lys grønn  l hvitak  g ved temperaturer 
over 270 grader. For Landsverk 1, forteller 

fargeendringen av amazoni  en i og nær 
(mikro)sprekker at den hydrotermale fasen 
har vært varmere enn 270 grader, mens det 
lave innholdet av Na(trium) og en stor grad 
av strukturell orden i den nydannede røde 
fasen indikerer dannelse ved svært lave 
temperaturer. Taylor et al. (1960) beskriver 
breksjering og nydannelse av mikroklin 
som to separate hendelser, noe som kan 
forklare den  lsynelatende motsigelsen 
i temperaturer mellom fargeendring i 
amazoni   og dannelse av 3dje generasjon 
mikroklin. 

Endringene i fargen fra lys rosa  l grønn  l 
rosa/rød i mikroklin gjør Landsverk 1  l en 
god plass  l å sjekke ut teorier for farger i 
feltspat. Årsaken  l fargen i amazoni   har 
vært mye forsket på, og en mengde teorier 
har vært lansert. Den teorien som passer 
best med det som ses i Landsverk 1 er 
lansert av Hofmeister og Rossmann (1985). 
De mener bly (Pb) sammen med vann i 
krystallgi  eret er årsaken. Et komplekst 
samspill av Pb+, Pb3+ og strukturelt vann 

Fig 3. Amazoni   ragment i breksje. Stuff en er ca. 
20x15 cm. Fargeendringen er tydelig i høyre kant 
og øverst på bildet, noe som viser høy (>270OC)
i de  e området. På nedre venstre del er stuff en dekket 
av s  lpnomelan. Både forekomst av s  lpnomelan 
og den grønne fargen viser at temperaturen i de  e 

området har vært betydelig lavere.

Fig 1. 10 cm bred amazoni  stuff  fra Setesdalsmuseet, Fennefoss. Man kan tydelig se hvordan fargen på 
feltspaten endres fra grønn  l rosa langs kantene og rundt hullene/gangene midt i stuff en. En tydelig 

indikasjon på at temperaturen i breksjefasen har vært høyere enn 270 grader.

Fig 2. Detalj (bildehøyde ca. 10 cm) som viser farge-
endringen fra grønn  l rød. Fargen er sterkest nær 
breksjesonen (kanten av stuff en), og man kan se 

den røde fargen følger sprekker og spaltefl ater.
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i nærheten av Pb3+ ionene gir forskjellige 
varianter av grønn  l blå farge. Denne 
teorien gir en forklaring på hvorfor 
mikroklin med høyt blyinnhold ikke blir 
grønt (manglende strukturelt vann) og at 
amazoni   mister farge ved oppvarming 
(bru   kontakt mellom Pb3+ og vann). 

Mikroklin med mursteinsrød farge er ikke 
uvanlig i breksjesoner fl ere steder i Norge 
(Neumann, 1985), og er vanligvis forklart 
med mikroinneslutninger av hema   . 
Taylor et al. (1960) fi nner imidler  d ikke 
hema    i 3dje generasjonsmikroklin fra 
Landsverk 1, og den mursteinsrøde fargen 
må derfor ha en annen, hi   l ukjent årsak.

Mikroklin i Landsverk 1 viser altså et svært 
sammensa   bilde, der den opprinnelige 
rosa pegma    eltspaten først ble grønn 
(amazoni  ) i nærheten av cleavelandi  , får 
så senere endre farge  l rosa som en følge 
av påvirkning fra breksjering i pegma   en, 
de  e  lsynelatende uten noen særlig 
endring i sammensetning. I  llegg er en 3dje 
generasjon mikroklin hydrotermalt dannet 
ved lave temperaturer, denne har en annen 
sammensetning av sporelementer enn den 
opprinnelige feltspaten.  Selv om en del 
av hendelsene som har formet Landsverk 
1-pegma   en og noen av relasjonene  l 
farge i feltspat er forstå  , er det fremdeles 

mye igjen å undersøke, både i dannelsen av 
pegma   en, årsakene  l farge i mikroklin, 
og i  sammenhengene mellom disse.

Drammensgrani  en  i Oslofeltet er kjent 
for sine mange druserom med  krystaller av 
feltspat, røykkvarts, glimmer  og  en rekke 
andre mineraler, bl.a. de mer sjeldnere 
beryll,  bertrandi   og fenaki  . Mange 
mineralsamlere har gjennom årene trålet 
rundt i Hurum, Røyken, Lier, Sande, Svelvik,  
Nedre Eiker og Drammen kommuner, 
sjekket veiskjæringer, steinbrudd, bygge-
tomter i denne bergarten på jakt e  er 
druserom og velkrystalliserte stuff er, ikke 
minst av røykkvarts.  Årsaken  l de mange 
hulrommene i denne grani  en er at det ble 
frigjort store mengder gass og væske under 
størkningen av denne.  Det mest vanlige 
mineralet  i drusene  er feltspatkrystaller.    
De opptrer som  velutviklede, skarpe, 
blokkak  ge, gulbrune, ma  gule  l  
blekrosa og kjø  rødlige krystaller, o  e 
i grupper av parallellvokste krystaller.  
Størrelsen varierer fra noen millimeter  l 
6-7 cm lange, og krystallene forekommer i 
fl ere ulike habitus, noe som bildene i denne 
ar  kkelen illustrerer.  Tvillinger forekommer 
også, da o  e som bavenotvillinger. (Et funn 
av bavenotvillinger på 5-6 cm lange fra 
Svelvik er f.eks. beskrevet kort i STEIN nr 
2, 2003, s.4).  Den rødlige fargen  skyldes 
jevnt fordelt  inneslutninger av fi nt støv av 

Fe-oksyder.   Denne feltspaten er også den 
vanligste mineralet i selve bergarten.  Men 
hvilket feltspatmineral er de  e?  La oss se 
nærmere på bergarten denne befi nner seg  i.
 
Drammenbatoli  en, som dekker et 
område på vel 650 km2 er det største grani   
-komplekset i  Oslo ri  en (Karbon-Perm).  
Drammensgrani  en, en bio   grani  , 
er  den mest utbredte bergarten i de  e 
komplekset.    Den er datert  l å være 
267 ± 4 mil år gammel (Sundvoll & Larsen 
1990). Petrografi ske studier av  denne viser 
at den består hovedsakelig av ortoklas  
(mikroperthi   sk), albi  , kvarts og  (klori  -
isert) bio    som hovedmineraler. Som 
aksessoriske mineraler opptrer  amfi bol, 
 tani  , apa   , zirkon, pyri  , epidot og 

stedvis også muskovi  , fl uori   og topas, Fe-
Ti-oksyder m.fl .  (Raade 1969, Jensen 1984, 
Tønnes & Brandon 1991). Hovedmineralet i  
drammensgrani  en er altså kalifeltspaten 
ortoklas, K(AlSi3O8). Studier viser forøvrig 
at mikroklin er fraværende i alle grani  -
typer i batoli  en (Trønnes & Brandon 
1992).  Raade (1969) sier også i sin studie  
av drusemineraler i  drammensgrani  en 
fra Nedre Eiker at det  vanligste mineralet 
i drusene foruten kvarts er ortoklas.   

Fig 1. Utsni   av geologisk kart som viser utbred-
elsen av drammensgrani  en (x x på kartet). E  er 
Ramberg og Larsen 1978 (e  er O  edahl 1960).

Fig 2. Ortoklas og kvarts fra Svelvik.
Samling NHM, foto Per Aas.

Av Knut Edvard Larsen
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